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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací daňové povinnosti společnosti pomocí přesunu do

země s nižším daňovým zatížením. Pro účel práce byla vybrána malá společnost a práce

ukazuje, zda a za jakých podmínek se přesun malým společnostem vyplatí. V teoretické

části byla pomocí dostupných zdrojů vypracována literární rešerše k danému tématu. Po

úvodu do daní a představení daně z příjmů PO, byl zbylý prostor věnován takzvaným

daňovým rájům, kde byly definovány pojmy offshore a onshore a kritéria při jejich výběru.

Prostor byl věnován i mezinárodní spolupráci v podobě smluv a dohod. Obsahem praktické

části byla analýza výkazů vybrané společnosti a byly analyzovány současné možnosti

daňové optimalizace v ČR. Poté byly vybrány dvě varianty pro přesun. Obě země byly

představeny a byly popsány podmínky založení společností, kde byly vyčísleny náklady na

přesun. Poté byla vypočítána výše daňového zatížení po přesunu a to na dva roky.

V závěrečné části byly vyhodnoceny výsledky a interpretovány z nich plynoucí

doporučení. Došlo také k navržení kroků pro optimalizaci v ČR.

Klíčová slova: daň, daňový ráj, optimalizace, daňová povinnost, společnost

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the optimization of the tax liability of a small company by

moving the company to a country with a lower tax burden. For purpose of this thesis

a small company was chosen. The work’s aim is to show whether and under what

conditions the moving is advantageous. In the theoretical part, a literary research on the

topic was conducted using available resources. After the introduction to taxes, corporate

tax, the remaining space was devoted to tax havens. Terms such as offshore and onshore

and also were defined, as well as criteria for their selection. The space was also dedicated

to international cooperation. In the practical part, statements of a chosen company and

current possibilities of tax optimization in the Czech Republic were analysed.

Subsequently, two countries suitable for relocation were selected, both were introduced.

The conditions for setting up and calculation of establishment costs are included. Then the

amount of the tax burden after the transfer was calculated for two years. In the final part

the results were evaluated and recommendations were suggested. The steps for

optimization in the Czech Republic were also proposed.

Keywords: Tax, Tax haven, Optimization, Tax Liability, Company
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ÚVOD

Daně existovaly již v dávné minulosti. A stejně tak dlouho se subjekty snažily své daně co

nejvíce snížit, či se placení daní zcela vyhnout. A i dnes je téma daní stále aktuální.

Tuto problematiku řeší nejen podnikatelé, jakožto fyzické osoby, ale je také hojně řešena

právnickými osobami. Zájmem jakéhokoliv daňového subjektu je dosáhnout, pokud

možno, co nejvyššího čistého zisku či příjmu. A právě i výše daně má vliv na výsledný

čistý zisk nebo příjem. Proto je důležité, aby se nejen společnosti o tuto problematiku

zajímaly. Vhodně zvolenou daňovou optimalizací lze totiž výrazně snížit daňový základ

a tím i snížit svou daňovou povinnost. Základem je však dobrá znalost zákona o daních

z příjmů. Přesto, ač se společnosti snaží maximálně minimalizovat svůj základ daně, je

výše odváděné daně často vysoká. Poté přichází na řadu daňové ráje, mezinárodní daňové

plánování, přesuny společností a z nich plynoucí výhody.

Přestože se někomu na první pohled může zdát, že tato forma daňové optimalizace je

doménou spíše velkých společností, které dosahují vysokých hospodářských výsledků

a odvádí tedy i velmi vysoké daně, není to zcela pravda. Tato práce ukazuje, že tato forma

daňové optimalizace je aplikovatelná i u některých malých podniků a také, že přesun do

některých zemí nemusí být z hlediska daní zcela výhodný.

Většina veřejnosti na země označované daňovými ráji a jejich využívání pohlíží spíše

negativně až nelegálně. Pokud však společnosti při přesunu postupují dle platných

legislativ a neporuší při tom zákon, není tato forma optimalizace nelegální. Ostatně většina

státu a mezinárodních organizací si tuto skutečnost uvědomuje a zasazují se o to, aby

nedocházelo k využívání daňových rájů pro nelegální účely. Jsou uzavírány mezinárodní

smlouvy a dohody, které zajišťují výměny informací a zabraňují nelegálním činnostem,

jako je například praní špinavých peněz. Zde je důležité také zmínit, že důvodem odchodů

společností do zahraniční není vždy pouze jen daňová optimalizace. Zájmy společností

jsou různé. Někteří v přesunu vidí ochranu svého majetku, anonymitu, nízké nároky na

byrokracii či přívětivější právní prostředí.

Přesun společnosti představuje velký krok, který je třeba pečlivě zvážit a naplánovat.

Pokud je však místo přesunu vhodně zvoleno, lze nejen výrazně ušetřit na odváděných

daních, ale v některých případech také snížit administrativní náklady.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je provést optimalizaci daňové povinnosti přesunem do země s nízkým

daňovým zatížením u malé společnosti a ukázat, zda a za jakých podmínek je takový

přesun daňově výhodný. Součástí bude i vyčíslení nákladů pojících se s přesunem. Budou

také analyzovány stávající možnosti daňové optimalizace v České republice. Pro porovnání

podmínek a výše daňového zatížení bude vybrána offshore a onshore země. Zároveň má

práce poukázat také na to, že tato forma optimalizace není pouze pro velké společnosti.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části bude

vypracována literární rešerše pomocí dostupných pramenů. Po úvodu do problematiky daní

a představení forem daňové optimalizace bude charakterizována daň z příjmů právnických

osob v České republice. Zbytek teoretické části bude věnován zejména daňovým rájům.

Přesněji charakteristice zemí s výhodnějším daňovým režimem, důvodům jejich využívání,

rozdělení a kritériím při jejich výběru. Prostor bude věnován také mezinárodní spolupráci

v oblasti daní.

V praktické části je cílem optimalizace daňové povinnosti přesunem. Aby mohlo být

dosaženo tohoto cíle, musí dojít ke splnění dílčích cílů. Prvními dílčími cíly jsou výběr

vhodné společnosti a její představení, analýza výkazů a výběr vhodných zemí pro přesun.

Ty budou vybírány na základě poznatků získaných z teorie a z analýzy podmínek

zvažovaných zemí. Následující část, analýza jednotlivých zemí, z hlediska zakládání

společností a daňových systémů, je důležitá pro splnění dalšího dílčího cíle. Tím je

vyčíslení minimálních nákladů, které by na přesun bylo nutné vynaložit. Tato část je

důležitá zejména proto, že přesunem společnosti vzniknou nové fixní náklady, které je

třeba zohlednit. Dojde totiž k navýšení celkových nákladů společnosti a výsledný efekt

optimalizace by nemusel být znát. Finálním cílem, který doplní zbylé dílčí cíle a společně

tak naplní hlavní cíl, je poté výpočet daňové povinnosti po přesunu. Ten ukáže, zda či za

jakých podmínek je přesun pro společnost, z hlediska snížení daňové povinnosti, výhodný.

Závěrem praktické části bude vypracováno zhodnocení výsledků a z nich plynoucí

doporučení pro společnost. A to nejen pouze v rámci přesunu, ale budou zde prezentovány

i doporučení pro případ, že by se společnost rozhodla nepřesouvat a setrvat i nadále

v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY DANÍ

1.1 Daň

Daň ukládá pouze zákon a dle něj je definována jako povinná a pravidelná platba, která

míří do veřejného rozpočtu, je neúčelová, neekvivalentní a nenávratná.

Neúčelnost daně znamená, že výnos z daně od určitého daňového subjektu nefinancuje

určitou činnost nebo výdaj. Pokud daň jednou uhradíme ve výši, kterou stanovil zákon,

nemůžeme již žádat o její navrácení zpět. Podstata daně je neekvivalentní, a proto za její

úhradu nepřipadá žádný nárok. (Klimešová, 2018, s. 12)

1.1.1 Funkce daní

Žádný stát se neobejde bez finančních prostředků k tomu, aby mohl fungovat, a proto je

primárním úkolem daní, zajistit plnění veřejného rozpočtu a stát mohl mít možnost

realizovat plánovanou fiskální politiku. (Široký, 2016, s. 20)

Daň plní, vedle fiskální funkce, mnoho dalších funkcí, které nemohou být opomenuty.

Jejich opomenutí může mít negativní dopad v oblasti makroekonomie a mikroekonomie,

ovšem tato její fiskální funkce, musí být splněna vždy. (Vančurová a Láchová, 2018, s. 11)


[…]


Pokud by se společnost rozhodla své sídlo nepřesouvat a zůstat i nadále v České republice,

navrhuji následující cesty, kterými může ještě snížit svůj základ daně a tím pádem

i výslednou daň. Společnost by měla mezi svými náklady hledat všechny daňově uznatelné

náklady, aby snížila svůj základ daně. Ať už svépomocí nebo ještě lépe s pomocí daňového

poradce. Jeho služby sice představují náklad navíc, za to ale díky svým znalostem zákona

dovede velmi ušetřit na daních. Navíc se s ním pojí výhody jako pozdější termín pro

podání daňového přiznání. V rámci daňově uznatelných nákladů mohou být dány za

příklad výdaje na pracovní cesty. Společnost má pobočky a partnery po celé republice,

tudíž se domnívám, že zde jistě probíhají pracovní cesty zaměstnanců. Uznatelnými

náklady jsou v tomto případě výdaje na ubytování, dopravu, pohonné hmoty, stravné

i výdaje na dopravu vlastním motorovým vozidlem nezahrnutým do obchodního majetku

poplatníka. Daňově uznatelnými náklady jsou také některé benefity. Ty jsou nejen

příjemné pro zaměstnance, ale také daňově výhodné pro zaměstnavatele, protože si jimi
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může snížit základ daně. Patří sem pitná voda na pracovišti, příspěvek na stravování

formou stravenek, příspěvek na penzijní připojištění nebo vzdělávání zaměstnanců.

Společnost nevykázala daňovou ztrátu, kterou by mohla uplatnit. Vyvíjí však softwary

a mobilní aplikace. V této souvislosti může uplatňovat výdaje na výzkum a vývoj. Tyto

výdaje jsou velmi výhodné, protože je lze odečíst jako daňově uznatelný výdaj a následně

znovu jako odčitatelnou položku. Zahrnují se sem náklady na mzdy zaměstnanců, materiál,

energie, odpisy majetku a služby, které byly v souvislosti s vývojem vynaloženy. Přestože

může být problematika těchto odpočtů složitá, je zde uvedena pro komplexnost návrhů.

Další odpočet by mohli uplatnit, pokud by přijali například studenta informačních

technologií na odbornou praxi. Při rozsahu praxe 80 hodin činí odpočet 16 tis Kč.

V souvislosti s její činností, by mohla společnost své softwary či počítače věnovat jako dar

nějaké neziskové organizaci (obec, organizační složky státu) apod. V tomto případě by

hodnota plnění jistě přesáhla 2 tis Kč a zároveň nepřekročila maximum.

Společnosti také doporučuji využívat možné slevy na dani. Zaměstnání zaměstnance

s těžším zdravotním postižením by mohlo být problematické, protože by se pro něj

nemusela najít vhodná pozice. Pokud by se ale naskytla příležitost přijmout zaměstnance

s I. nebo II. stupněm invalidity, není třeba pohlížet na postižení jako na překážku.

Zaměstnanec může zastávat pozici v kanceláři či technika, který spravuje webové stránky

nebo pracovníka technické podpory, který vyřizuje hovory. Zaměstnavatel si poté může

snížit svou daň o slevu 18 tis Kč na jednoho takového zaměstnance.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo optimalizovat daňovou povinnost společnosti jejím přesunem do země

s nízkým daňovým zatížením. V teoretické části byly přiblíženy daňové ráje a s nimi

související pojmy. Byly charakterizovány země s výhodným daňovým režimem, rozdělení

daňových rájů a jejich kritéria tak, aby tyto poznatky mohly být použity v praktické části

pro výběr vhodné země. Pozornost byla věnována také mezinárodní spolupráci v oblasti

daní. A to v podobě smluv o zamezení dvojího zdanění či dohodám o výměně informací

a dalším nástrojům, protože ty mohou v mezinárodním zdanění sehrát důležitou roli.

Obecně lze daňové ráje rozdělit na offshore a onshore země. Zatímco společnosti

v offshore zemích obvykle platí místo daní roční poplatky, nejsou povinny vést účetnictví

či podávat daňová přiznání. Offshore státy obvykle nemívají podepsány dohody

o zamezení dvojího zdanění. Při přesunech do offshore zemí však hlavní motivací vždy

není daňová optimalizace. Mnohé společnosti přesídlují kvůli ochraně svého majetku

a anonymitě či nízkým byrokratickým nárokům. V onshore zemích společnosti podléhají

běžnému zdanění, ale jsou zde oblasti, které jsou vyloučeny či je možné dosáhnout

různých úlev a výjimek.

Při rozhodování o přesunu společnosti a založení offshore nebo onshore společnosti, je

důležité brát v úvahu také obor, ve kterém daná společnost podniká. Výhodné bývá

přesídlení u společností, které poskytují nebo nabývají duševní vlastnictví jako patenty,

licence, know-how a autorská práva. Tyto společnosti totiž mohou plně využívat dohod

o zamezení dvojího zdanění. I z tohoto důvodu byla vybrána společnost poskytující licence

k softwarům. Společnost byla přesunuta na Britské Panenské ostrovy a na Kypr. Po

výpočtu daňové povinnosti se ukázalo, že z daňového hlediska nemá přesun na ostrovy

příliš význam a tato možnost nebyla společnosti doporučena kvůli srážkové dani.

Doporučen byl naopak přesun na Kypr, kde by společnost díky své činnosti mohla těžit

ze smlouvy o zamezení dvojího zdanění a z nižší daňové sazby. Přestože způsob daňové

optimalizace v České republice není znám, byly společnosti navrženy kroky, které v rámci

své činnosti může udělat a kterými může svoji daňovou povinnost případně v ČR snížit.

Bakalářská práce by pro vybranou společnost byla jistě přínosem v cestě, jak snížit svou

daňovou povinnost. Také by mohla být inspirací pro jiné společnosti, které podnikají ve

stejném oboru, které by tuto možnost optimalizace zvažovaly.
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