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Téma BP: Daňová optimalizace pomocí přesunu společnosti do země s nízkým daňovým zatížením

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika optimalizace daňové povinnost společnosti pomocí přesunu do země s nižším daňovým
zatížením je zajímavé téma.
Teoretická část práce čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů a poskytuje potřebný základ pro
zpracování části praktické. V praktické části studentka rekapituluje daňové zatížení vybrané společnosti
v České republice. Následně provádí krátkou analýzu vývoje počtu společností v destinacích, které jsou
označovány jako daňové ráje. Pro porovnání podmínek a výše daňové povinnosti zvolila studentka dvě země.
Volba těchto zemí (daňových rájů) by mohla být podrobněji okomentována. Na základě výsledků
jednotlivých analýz jsou společnosti navržena doporučení.
Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Na základě jakých kritérií jste zvolila Britské panenské ostravy a Kypr jako vhodné daňové ráje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3.7.2020

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.